
             CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     
 

 
H O T Ă R Â R E A NR.47 

DIN 25 04 2013 
privind Programul de lucrări pe anul 2013 al S.P.A.D.P.P. 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 25 04 2013; 
 Luând în discuţie raportul directorului Serviciului Public de 
Admnistrarea Domeniului Public şi Privat Câmpulung, înregistrat sub nr. 
594/19 04 2013  prin care se propune spre aprobare Programul de lucrări pe 
anul 2013 al S.P.A.D.P.P. structurat în baza bugetului aprobat de către 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung; 
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c” şi „d” din 
Legrea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi 
completată; 
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr.3 a consiliului local; 
 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, modificată şi completată; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 ART.1. Se aprobă Programul de lucrări  pe anul 2013 al Serviciului 
Public de Admnistrarea  Domeniului Public şi Privat Câmpulung, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
directorul Serviciului Public de Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Municipiului Câmpulung. 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,             CONTRASEMNEAZĂ 
                         S E C R E T A R, 
 Ioan-Liviu ŢÂROIU                                           Nicolae  GHINEA 
DN/NB/1 EX. 



 1 

          CONSILIUL  LOCAL          ANEXA 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG    LA HCL NR.47/25 04 2013 

 

PROGRAM DE LUCRĂRI - ANUL 2013  
 

A) SERVICIUL ÎNTREŢINERE DRUMURI ŞI STRĂZI 

I. LUCRĂRI DE REPARAŢII CU MIXTURI ASFALTICE ~ 2000 TO. 
A. COVOARE ASFALTICE  8200MP. (1150 TO.):    

Nr. 

Crt. 
Denumire stradă 

Propus 

mp. 

1 Aleea Uleia 1250 

2 Dragoş Vodă 900 

3 G. Moloiu Gherasim 950 

4 General Poşoiu 1150 

5 Haiducii Muscelului 900 

6 Lt. Oncica 350 

7 B.P. Haşdeu 2700 

* Primăverii 1200 

* Decovilului 850 

* Maior Braşoveanu 400 

* Mihai Bravu 1600 

* Petre Zamfirescu 600 

* Aleea Plopilor 800 

TOTAL 13.650 

 

*  Străzile marcate vor fi reparate în funcţie de eventuale suplimentări bugetare  

B. PLOMBE ~3000 MP. (350 TO.) DIN CARE :       
         

Nr. 

Crt. 
Denumire cartier 

Propus 

Mp. 
Străzi 

1 Gară – Mărcuş - Apa Sărată 200 

Gr. Alexandrescu, Grădişte, M-şal Antonescu, 

V. Unchiaşului, Dr. Poienari, Islaz, V. Bărbuşii, 

P. Ţuţea, Drăceşti, etc. 

2 Centru 300 
N. Vodă, Eminescu, N. Leonard, I. Andreescu, 

Fr. Goleşti, C. Brâncoveanu, I. Rizeanu, etc. 

3 Schei  500 
Traian, Pod Turn, Lt. Oncica, Str. Uzina ARO, 

pod Braşov, Fraţii Goleşti, etc. 



 2 

4 Flămânda – V. Româneştilor 300 

Flămânda, Gr. Alexandrescu, V. Româneştilor, 

Mărăşti, Mărăşeşti, Târgoviştei, Prof. Mitu, I. 

Giurculescu, etc. 

5 Piaţă - Spital 500 C. Baraschi, incintă Spital, etc. 

6 Grui 400 
Carpaţi, N. Popp, Dragalina,  I. Ţicăloiu,  Col. 

Stănescu, etc. 

7 Vişoi 800 
Dr. Fălcoianu, D. Lazea, Topârceanu, Becleanu, 

Cuza Vodă, Alexandru cel Bun, etc. 

TOTAL 3000  

 

C. COVOARE ASFALTICE LA TROTUARE: ~4130 MP. (500 TO.):  

Nr. 

Crt. 
Denumire stradă 

Propus 

mp. 

1 Carpaţi – zona piaţă 200 

2 G-ral Grigore Grecescu  400 

3 Lascăr Catargiu 400 

4 Matei Basarab 320 

5 Elena Doamna 110 

6 Brâncoveanu 120 

7 Traian (ambele trotuare) 1300 

8 G-ral Simonescu 300 

9 Dr. Fălcoianu (ambele trotuare) 320 

10 Dragoş Vodă 110 

11 G-ral Poşoiu 160 

12 Lt. Oncica (ambele trotuare) 140 

13 Mărăsti 250 

TOTAL 4130 

☼ Aceste cantităţii pot suferi modificări  în funcţie de starea de degradare a carosabilului şi 

trotuarelor. 

II. LUCRĂRI DE REPARAŢII LA TROTUARE (DEMONTAT ŞI MONTAT 
BORDURĂ) ~ 3000 ML.            

Nr. 

Crt. 
Denumire stradă 

Realizat 

ml. 

1 Carpaţi – zona piaţă 140 

2 G-ral Grigore Grecescu  200 

3 Lascăr Catargiu 400 

4 Matei Basarab 320 

5 Elena Doamna 100 

6 Brâncoveanu 120 



 3 

7 Traian (ambele trotuare) 900 

8 G-ral Simonescu 120 

9 Dr. Fălcoianu (ambele trotuare) 200 

10 Dragoş Vodă 110 

11 G-ral Poşoiu 160 

12 Lt. Oncica (ambele trotuare) 120 

13 Grigore Alexandrescu 110 

TOTAL 3000 

III. ÎMPIETRUIRI CU CALCAR SORTAT, CALCAR-REFUZ ŞI MATERIAL DIVERS PE 

STRĂZI NEMODERNIZATE – 5000 TO. 

Nr. 

Crt. 
Denumire cartier 

Propus 

to. 
Străzi 

1 Mărcuş – Gară 1500 
Minerului, Plăieşi, V. Tiţii, Băloaica, Valea 

Ursului, Mărcuşi, Boboc, etc. 

2 Valea Româneştilor  1000 
V. Româneştilor, Nedeleşti, Prof. Mitu, 

Rujoi, Smădeşti, Fdt. Târgoviştei, etc. 

3 Apa Sărată-Bărbuşa  1000 

Pârşeni, Dr. Godeni, Leculeşti, Mirceşti, Gr. 

Alexandrescu, Dr. Morii, V. Unchiaşului, 

Pescăreasa, Islaz, Isvorului, Boboc, Grădişte, 

Livadie, Dr. Poienari, Stănoi, Chilii, etc. 

4 Vişoi – case  1000 

Calea Pietroasă, Cuza Vodă, Dr. Fălcoianu, 

Anton Pann, Mircea cel Bătrân, 1 Decembrie, 

Horia,Avram Iancu, B.P. Haşdeu, etc. 

5 Grui 500 
Poligonului, Carpaţi, Richard, Gruiului, P. 

Zamfirescu, etc. 

TOTAL 5000  

 ☼ Aceste cantităţii pot suferi modificări funcţie de starea de degradare a drumurilor. 

IV. LUCRĂRI DE REPARAŢII STRĂZI PAVATE CU BOLOVANI DE RÂU ŞI PAVELE 
RECUPERATE ~ 500 MP. 

Nr. 

Crt. 
Denumire stradă 

1 Locotenent Baloleanu 

2 Richard 

3 Petre Zamfirescu 

4 Colonel Stănescu 

5 Calea Drăceşti 

6 M. T. Rumano 

7 Dragalina veche, etc. 

      



 4 

V. LUCRĂRI SPECIFICE LA DRUMURI – SIGURANŢA CIRCULAŢIEI 

 Nr. 

Crt. 
LUCRĂRI 

1 
Marcaje rutiere (axiale – longitudinale, transversale - pietonale). 

        Propus – 4800 mp. 

2 

Montat şi remediat echipamente pentru orientare şi sistematizare 

stradală: 

- indicatoare şi semne de circulaţie; 

- montat limitatoare viteză; 

- îndreptat ţevi şi indicatoare; 

3 

Combatere polei - deszăpezire 

- Preparat material antiderapant  

- Împrăştiat material antiderapant  

4 Reparaţii poduri şi podeţe 

5 Semaforizare intersecţie Pod Fierari. 

6 Alte lucrări specifice 

VI. LUCRĂRI DE DECOLMATARE CANALE MARGINALE ŞI RIGOLE ~ 4 KM. 

Nr. 
Crt. Denumire stradă 

1 Mărcuş 
2 Drăceşti 
3 Ion Antonescu 
4 Gr. Alexandrescu 
5 Privighetorii 
6 Gruiului 
7 Col. Alexandrescu 
8 I. Mihalache 
9 I.C. Brătianu 

10 L. Catargiu 
11 M. Basarab 
12 Traian, etc. 

   

VII. LUCRĂRI DE DEFRIŞĂRI ARBUŞTI ŞI TUFIŞURI – 4.000 MP. 

Nr. 
Crt. Denumire stradă 

1 Calea Drăceşti 
2 Col. Alexandrescu 
3 Cimitir Flămânda 
4 Richard 
5 Boboc, etc. 

 



 5 

VIII. ALTE LUCRĂRI: 
Nr. 

Crt. 
LUCRĂRI 

1 
Organizarea sărbătorilor de iarnă şi alte manifestări festive (festivaluri, 

raliuri, etc.) 

2 Demontat instalaţii pomi de iarnă şi ghirlande luminoase 

3 Curăţirea zăpezii de pe carosabil şi trotuare şi transportul acesteia 

4 Asigurarea permenenţei la deszăpezire 

5 Extras balast din albia râulu Târgului 

6 Revizie staţie preparat mixturi asfaltice 

7 Strâns animalele lăsate libere pe domeniul public 

8 Lucrări de intervenţii la case naţionalizate 

9 Amenajare parcare Policlinică şi alte parcări conform solicitărilor 
Serviciului Tehnic al Primăriei 

10 Nivelare platforme şi reprofilări drumuri 
 
 

IX. DIVERSE. 
Acest Program de lucru va fi adaptat corespunzător, în funcţie de evoluţia inflaţiei, deschiderile 

de credite şi eventualele urgenţe la nivel de municipiu care ar putea să apară pe parcursul derulării 

activităţii 

 

B) SERVICIUL ÎNTREŢINERE SPAŢII VERZI, ADMINISTRARE 

CIMITIR, SALUBRITATE 

Nr. 

Crt. 
DENUMIREA LUCRĂRII 

1. 

SPAŢII VERZI CARTIER  PESCĂREASA +  APA SĂRATĂ 
- Plantat 20 buc. arbori şi arbuşti (brad, mesteacăn); 
- Săpat şi plantat flori de sezon cca. 100.000 buc.; 
- Udat, cosit, greblat spaţiile verzi ; 
- Revopsit bordurile şi construit jardiniere din piatră; 
- Tuns şi aliniat peluza de gard viu de câte ori va fi nevoie; 
- Măturat străzile. 

2. 

SPAŢII VERZI CARTIER GARĂ - COLEGIUL DINICU GOLESCU  
- Toaletat arborii şi arbuştii; 
- Tuns gardul viu şi cosit, plivit, greblat, de câte ori va fi nevoie; 
- Tuns trandafirii, muşuroiţi şi dezmuşuroiţi; 
- Săpat, nivelat, semănat gazon; 
- Plantat flori de sezon, cca. 10.000 fire; 
- Udat de câte ori va fi nevoie; 
- Măturat zilnic străzile; 
- Montat bănci noi; 
- Construit jardiniere de flori. 



 6 

3. 

SPAŢII VERZI CARTIER TABACI 
- Reparat jardiniere, săpat, plantat flori de sezon cca. 120.000 de fire; 
- Semănat gazon; 
- Tuns, cosit iarba şi gardul viu, plivit şi udat florile de câte ori va fi nevoie; 
- Revopsit bordurile; 
- Măturat zilnic străzile. 

4. 

SPAŢII VERZI SPITAL - PIAŢĂ 
- Toaletat pomii; 
- Săpat, plantat flori de sezon cca. 220.000 de fire; 
- Cosit, greblat şi udat de cîte ori este nevoie; 
- Montat coşuri de gunoi şi reparat cele vechi; 
- Reparat jardinierele; 
- Tuns, muşuroit şi dezmuşuroit trandafirii; 
- Tuns gardul viu; 
- Curăţat bordura la caseu şi măturat zilnic străzile. 

5. 

SPAŢII VERZI PARCUL ŞTEFĂNESCU  
- Vopsit pomii cu var; 
- Vopsit băncile si reparat mobilierul parcului şi locului de joacă; 
- Cosit greblat de câte ori este nevoie; 
- Plantat brazi; 
- Montat coşuri de gunoi; 
- Măturat zilnic. 

6. 

SPAŢII VERZI ZONA CENTRU - PRIMĂRIE -  MUZEU 
- Săpat, plantat flori de sezon cca. 400.000 de fire; 
- Toaletat pomii; 
- Tuns, muşuroit şi dezmuşuroit trandafirii; 
- Tuns gardurile vii şi arbuştii, de câte ori este nevoie 
- Cosit, udat, tuns gardul viu de câte ori va fi nevoie; 
- Creat jardiniere de flori; 
- Măturat zilnic străzile; 
- Reparat băncile existente; 
- Vopsit băncile si reparat mobilierul parcurilor si locurilor de joaca; 
- Măturat zilnic. 

7. 

SPAŢII VERZI CARTIER SCHEI 
- Toaletat pomii, văruit, cosit de câte ori este nevoie; 
- Tuns gardul viu; 
- Măturat zilnic toate străzile aferente; 
- Plantat flori de sezon cca. 3.000 de fire. 

8. 

SPAŢII VERZI CARTIER GRUI 
- Plantat arbori şi arbuşti; 
- Vopsit băncile si reparat mobilierul parcurilor si locurilor de joaca; 
- Plantat flori de sezon, cca. 30.000 de fire; 
- Creat peluze noi de flori, conform planului de urbanism; 
- Cosit şi tuns gardurile vii de câte ori este nevoie; 
- Semănat gazon; 
- Măturat toate străzile de 2 ori pe săptămână sau de câte ori va fi nevoie; 
- Fixat bănci şi coşuri de gunoi. 

9. 

SPAŢII VERZI CARTIER VIŞOI  
- Toaletat arborii şi arbuştii; 
- Vopsit băncile si reparat mobilierul parcurilor si locurilor de joaca; 
- Cosit şi tuns gardurile vii ori de câte ori va fi nevoie; 
- Plantat flori de sezon, cca. 50.000 de fire; 
- Măturat străzile de 2 ori pe săptămână sau de câte ori va fi nevoie; 
- Montat bănci noi şi coşuri de gunoi. 



 7 

10. 

SPAŢII VERZI CARTIER FLĂMÂNDA + COLEGIUL PEDAGOGIC  „CAROL I” 
- Plantat flori de sezon, cca. 1.000 de fire 
- Toaletat arborii şi arbuştii; 
- Cosit şi tuns gardurile vii de câte ori va fi nevoie; 
- Vopsit băncile si reparat mobilierul parcurilor si locurilor de joaca; 
- Tuns şi cosit de câte ori este nevoie; 
- Măturat străzile de 2 ori pe săptămână şi de câte ori va fi nevoie. 

11. 

SPAŢII VERZI CIMITIR FLĂMÂNDA ŞI CIMITIRUL EROILOR 
- Tuns, muşuroit şi dezmuşuroit trandafirii; 
- Săpat, plantat flori de sezon, cca. 4.000 de fire; 
- Tuns gardurile vii şi cosit de câte ori este nevoie; 
- Reparat împrejmuirea şi vopsit (Cimitirul Eroilor); 
- Parcelarea şi extinderea cimitirului; 
- Curăţirea zilnică şi măturatul zilnic al străzilor aferente; 
- Amenajat 3 puncte de colectare gunoi în interiorul cimitirului. 

12. 

LUCRĂRI CE SE VOR EXECUTA ÎN SERĂ 
- Se va asigura materialul floricol necesar, cca. 1.150.000 buc.; 
- Se va asigura confecţionatul de aranjamente florale pentru zilele festive naţionale 

şi locale; 
- Se vor repara serele prin înlocuirea geamurilor degradate; 
- Se vor achiziţiona coşuri de gunoi, cca. 100 de buc.; 
- Se vor planta cca. 200 buc. mesteacăn şi 50 buc. molid din sponsorizarea 

Ocolului Silvic; 
      

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ioan-Liviu ŢÂROIU 


